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PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO
Prefeitura Municipal de Pinheiros
Prefeitura Municipal de Pinheiros
Pregão Eletrônico - 000068/2025

Fornecedor CPF/CNPJ Data Assunto Situação Arquivo

SOUL DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

51.659.136/0001-49 29/10/2025 -
19:46:30

SOLICITAÇÃO DE
ESCLARECIMENTO - DO
PRAZO DE ENTREGA

03/11/2025 -
09:52:44

Questionamento: Boa tarde , Sr. (a) Pregoeiro(a)

Sr. (a) Pregoeiro(a) temos interesse em participar do pregão, porém Consta no TERMO DE REFERÊNCIA o seguinte parágrafo:

“7.2 A entrega do objeto será efetuada em até 10 (DEZ) DIAS CORRIDOS após a solicitação da repartição pública correspondente, em função de
sua importância,
podendo a Contratada incorrer em sanções caso assim não proceda sem justificativas plausíveis.”

O prazo acima se mostra exíguo, não sendo devidamente considerado que somente para a aquisição junto ao fabricante/fornecedor do produto
demora, no mínimo, 20 dias para receber o produto e para a logística necessária para o fornecimento ao órgão, leva-se, pelo menos, mais 10
dias, ou seja, o prazo médio considerável e utilizado em outros órgãos é de 30 dias.

Diante do exposto sugerimos a alteração do prazo para 30 dias úteis, caso a entrega não seja realizada dentro desse prazo por motivo alheio a
contratada (casos fortuitos ou de força maior), ou alternativamente, que seja concedido prorrogação de prazo para o fornecedor, por ocasião no
atraso de entrega ocasionado por fator externo à Empresa
Contratada/Detentora.
“Se não for possível, infelizmente não conseguiremos participar”

Grato,
SOUL
Setor de licitações
Blumenau - SC

Resposta: O prazo de 10 dias corridos são prorrogáveis por igual período nos termos do item 7 do Termo de Referência. Este é o prazo máximo
que a Administração consegue suportar no atendimento ao Interesse Público. Tendo em vista que da definição do certame até a assinatura do
contrato e consequente ordem de fornecimento leva-se um tempo razoável, tal prazo se revela plenamente alcançável.

53.216.036 LUIZ ANTONIO
DA SILVA FELICIO

53.216.036/0001-73 29/10/2025 -
14:49:08

ESCLARECIMENTO SOBRE
O LOTE 01

03/11/2025 -
10:25:18

Questionamento: BOA TARDE,PODERIA ESCLARECER SE NO LOTE 01 O PURIFICADOR É POR COMPRESSOR O POR PLACA
ELETRÔNICA?

Resposta: Pelo presente, informo que serão aceitos os dois tipos, desde que as outras exigências do descritivo sejam atendidas.


